« Comment l'âme, entité lumineuse est rendue *druvand* par les ténèbres, principe d'action peccamineuse ; selon l'exégèse de la Vēh-Dēn.

La puissance de connaissance qui agit par mode volontaire est le propre de l'âme. Et quand elle est unie à son instrument de substance qui lui est homogène et revêtue du corps, l'homme, dans l'état de pureté, est sans péché ; les autres hommes ont subi l'assaut, origine du mélange et sont en état d'obscurité par le fait de l'immixtion d'un esprit substantiellement différent de l'âme et du corps. Celui dont la connaissance est contrecarrée par l'impression sensible des formes, et la volonté par la concupiscence, devient fauteur de péché de par l'impression sensible des formes, tout en pensant au devoir ; et par suite d'une paresse qui recherche la tranquillité, il se détourne aussi du devoir. Son âme, entité lumineuse, est pressée et entraînée par cette activité

peccamineuse, rendue étrangère à l'élévation du devoir, attirée par ce poids vers le repaire de la druj, et tombe précipitée du côté de l'enfer. Lors du triomphe final de Dieu qui brisera la puissance de la druj, le créateur, de par sa volonté, la sortira de l'enfer, la lavera d'une lustration spirituelle, la purifiera de la blessure du péché, la revêtira à nouveau de son vêtement qui est le corps, lequel est de substance homogène à elle et qui aura été purifié de la souillure de l'assaut, et la disposera en pleine béatitude éternelle et immarcescible. Telle est la révélation de la Vēh-Dēn. Quant au *zandik*, qui dit que le corps est substantiellement hétérogène d'avec l'âme, son mensonge est démontré par le fait que l'âme, étant de substance homogène au corps, lui donne santé et le maintient en vie. Quand il dit que, d'abord, il n'y avait pas de péché dans l'âme, mais que c'est la druj qui commet le péché, il est démenti par le fait de la réprobation et de la nécessité du *patēt* qu'il affirme au sujet de l'âme. Car il serait bien étonnant que l'âme devint *druvand* en raison d'une âme faite par la druj et qu'elle dût faire *patēt* pour un péché qu'elle n'a pas elle-même commis. Ainsi ce *patēt* mensonger : si l'âme disait 'le soleil est ténèbres' par le moyen du corps, ce ne serait pas l'âme, mais la druj qui dirait cela. D'autre part, si l'on disait : je me repents et fais *patēt* d'avoir dit 'le soleil est ténèbres', l'âme qui dit 'je l'ai dit', alors qu'elle ne l'a pas dit serait mensongère et commettrait un péché. Et si c'est la druj qui l'affirme, selon l'opinion du *zandik*, autant dire que sa substance mauvaise s'est transformée, conformément à cette absurdité du *zandik* pour qui l'âme, du moment qu'elle pèche, s'est transformée substantiellement. »